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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

U heeft een tweetal casussen voorgelegd aan het college met de vraag om inzichtelijk te maken hoe de voorstellen (de algemene voorziening scootmobielen en andere recente voorstellen) op individueel of gezinsniveau uitpakken en of er ook sprake is van cumulatieve effecten.


Casus 1: Betreft een inwoner van Maastricht, met een beperking, die al enkele jaren gebruik maakt van een scootmobiel, van vervoer op maat en van huishoudelijke hulp. Deze persoon leeft zelfstandig als eenpersoonshuishouden en heeft een inkomen, pensioen of Wajong/WIA-uitkering op het niveau tot 110% van de bijstandsnorm.

Casus 2: Betreft een gezin, woonachtig in Maastricht, die beiden een beperking hebben, die al enkele jaren gebruik maken van een scootmobiel, van vervoer op maat en van huishoudelijke hulp.
Dit gezin leeft zelfstandig als meerpersoonshuishouden en heeft een inkomen, pensioen of Wajong/WIA-uitkering op het niveau tot 110% van de bijstandsnorm.


Vraag 1:
Kan het college inzicht verschaffen hoeveel inwoners van Maastricht met een beperking onder de 110% van het bijstandsniveau leven, zoals beschreven in beide casussen?

Antwoord 1:
Nee, dat is niet mogelijk. Enerzijds registreren wij inwoners niet op basis van een beperking. Voor ons is primair van belang welke problemen er worden ondervonden in de maatschappelijke participatie en zelfredzaamheid. En welke maatwerkvoorzieningen vervolgens zijn verstrekt om in een oplossing te voorzien. Daarnaast is er ook geen algemeen geaccepteerde concrete definitie van het begrip ‘beperking’ zodat wij ook niet weten met welke gegevens u precies geholpen zou zijn.

Anderzijds mag bij de verstrekking van maatwerkvoorzieningen in de Wmo het inkomen van de aanvrager geen rol spelen. Dit inkomen mag daarom ook niet opgevraagd worden door de gemeente en is daarmee bij ons niet bekend. En sinds 2019, met de komst van de inkomensonafhankelijke eigen bijdrage c.q. het abonnementstarief, speelt het inkomen ook op dat onderdeel geen rol meer.
Dat houdt in dat wij ook ten aanzien van de door u genoemde (combinatie van) Wmo-voorzieningen geen gegevens kunnen aanreiken van het aantal cliënten met een inkomen tot 110% van de bijstandsnorm.

Om u toch enig inzicht te bieden in de inkomenssituatie van inwoners met een Wmo-maatwerkvoorziening, wijzen wij u op de Monitor Abonnementstarief (www.monitorabonnementstarief.nl) welke in opdracht van het ministerie van VWS opgesteld is door Significant. In deze monitor zijn de door de gemeente aangeleverde cliëntgegevens door het CBS/Belastingdienst verrijkt met inkomensgegevens. Zie hiertoe de genoemde website en een gedeeltelijke uitdraai daarvan in bijlage 1. In tabel 1 van deze bijlage treft u een overzicht aan van de inkomenssituatie van alle Maastrichtse Wmo-cliënten met één of meerdere maatwerkvoorzieningen over de jaren 2018 en 2019. In tabel 2 treft u een uitsplitsing aan naar de voorziening Hulp bij het Huishouden over de jaren 2018 en 2019. De door u gevraagde vervoersvoorzieningen VOM en de scootmobielen zijn niet afzonderlijk inzichtelijk gemaakt. Deze zijn onderdeel van de categorie ‘hulpmiddelen en diensten’.


Vraag 2:
Kunt u in een overzicht aangeven van welke gemeentelijke regelingen in Maastricht de inwoners van casus 1 en 2 gebruik kunnen maken. Wij dachten zelf aan Wmo (graag uitgesplitst naar de diverse regelingen, maar in ieder geval huishoudelijke hulp, scootmobielen en de forfaitaire meerkostenregeling), diverse regelingen in het kader van de bijzondere bijstand, tegemoetkoming kosten aanvullende ziektekostenverzekering, de collectieve ziektekostenverzekering, vervoer op maat (Omnibuzz en Valys), kwijtschelding gemeentelijke belastingen, vergoeding kosten gehandicaptenkaart.

Antwoord 2:
Zoals in het antwoord bij vraag 1 aangegeven, kunnen wij geen selectie maken van inwoners zoals door u genoemd in casus 1 en 2. Wel willen wij u wijzen op de website www.maastrichthelpt.nl.
Deze website is hét laagdrempelige informatie- en adviespunt voor iedereen in de gemeente Maastricht. Men kan hier terecht met alle vragen over wonen, welzijn, zorg, gezondheid, dagbesteding, werk & inkomen, opvoeden & opgroeien. Alle door u genoemde thema’s zijn beschikbaar op deze website, waarbij aangegeven wordt voor welke inkomensgroep deze beschikbaar is (indien dit aan de orde is). Ook Zorg en Wmo | Gemeente Maastricht en de website
van Sociale Zaken Maastricht Heuvelland (www.socialezaken-mh.nl) geven inzicht in de gemeentelijke regelingen aan onze inwoners.


Vraag 3:
Kunt u in het staatje aangeven per voorziening hoeveel mensen met een beperking daarvan gebruik maken?

Antwoord 3:
Nee, zoals bij het antwoord op vraag 1 aangeven, kunnen wij deze selectie niet maken. Wel bieden wij periodiek inzicht in het gebruik van gemeentelijke voorzieningen via de halfjaarlijkse Monitor Sociaal Domein Maastricht.


http://www.monitorabonnementstarief.nl/
http://www.maastrichthelpt.nl/
https://www.gemeentemaastricht.nl/zorg-en-wmo
http://www.socialezaken-mh.nl/
https://maastricht.parlaeus.nl/user/showdoc/env=help/action=view/id=102238/type=pdf
https://maastricht.parlaeus.nl/user/showdoc/env=help/action=view/id=102238/type=pdf
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Vraag 4:
Kunt u in het staatje aangeven welke bijdragen deze inwoner of dit gezin heeft ontvangen in het kader van deze regelingen, dan wel als eigen bijdrage heeft moeten betalen voor deze voorzieningen in 2019 en 2020 en tevens inzichtelijk maken hoe dit voor 2021 en 2022 zal worden als alle bezuinigingsvoorstellen uit de pre-begroting 2021 worden doorgevoerd? Maak daarbij gebruik van het voorzieningenoverzicht uit vraag 2.

Antwoord 4:
Nee, zoals bij het antwoord op vraag 1 aangeven, kunnen wij deze selectie niet maken.


Vraag 5:
Kan het college inzicht geven welke gemiddelde extra uitgaven mensen met een beperking hebben per maand als gevolg van hun beperking? Wij dachten zelf in ieder geval aan extra medicijnkosten die niet worden vergoed, orthopedische schoenen, extra was, extra vuilniszakken voor medisch afval en incontinentiemateriaal, alarmeringsservice, kant- en klaar-maaltijden (omdat hulpverleners niet mogen koken en zelf koken fysiek niet kan), opladen van medische apparatuur en scootmobielen/rolstoelen.

Antwoord 5:
Nee, dit inzicht is niet aanwezig bij de gemeente.


Wij realiseren ons dat onze beantwoording van uw vragen mogelijk onbevredigend is. Wij constateren namelijk dat er bij u behoefte bestaat aan meer inzicht en wij willen graag samen met u bekijken in hoeverre wij daaraan invulling kunnen geven met de gegevens die wij hebben en binnen onze mogelijkheden. Wij willen u daarom graag uitnodigen voor een overleg om met een aantal ambtelijk deskundigen hierover in gesprek te gaan. Deze uitnodiging kunt u op korte termijn tegemoetzien.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Anita Bastiaans
Wethouder Zorg, Welzijn, Gezondheid en Diversiteit
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BIJLAGE 1


Tabel 1: Aantal unieke cliënten Maastricht, per huishoudsamenstelling, per jaar, per inkomensklasse voor Wmo-maatwerkvoorzieningen exclusief verblijf en opvang
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Tabel 2: Aantal unieke cliënten Maastricht voor Wmo maatwerkvoorzieningen, uitgesplitst naar hulp bij het huishouden exclusief verblijf en opvang

